
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.   376    del registro 

OGGETTO:       Istituto Tumori Giovanni Paolo II c/ L. Guarini, V. Crisci, F.S. Ventura e N. Pisicchio - 
Liquidazione e pagamento delle spese legali in favore dell'avv. Silvano Losacco. 

 

 

L’anno 2009, il giorno  NOVE   del mese di  LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l'avv. Teresa Cutrone  

      

Premesso 

che il prof. Luciano Guarini, il Dott. Vittorio Crisci, il Dott. Francesco Saverio Ventura e l'On. Natale Pisicchio, nella 
qualità di ex amministratori dell'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" venivano coinvolti in un giudizio di responsabilità 
contabile conclusosi, in sede di gravame, con la loro assoluzione; 

che gli ex amministratori inoltravano all'Istituto la richiesta di rimborso spese maturate per l'attività legale espletata nei 
giudizi svolti dinanzi la Corte dei Conti; 

che l'Istituto non provvedeva a corrispondere quanto ad esso richiesto per cui alcuni amministratori esperivano azione 
giudiziaria in sede civile per il riconoscimento del diritto ad essere mallevati dal pagamento delle spese sostenute nei 
giudizi contabili;  

che l'Ente conferiva, con singole delibere commissariali (n. 388/2005  202/2006, 203/2006 e 213/2006), i mandati per la 
rappresentanza e la difesa dell'Istituto all'avv. Silvano Losacco del foro di Bari; 

che, in data 17 marzo 2008, il Giudice Unico della II sez. civile del Tribunale di Bari, dott.ssa Traversa, sanciva nel 
giudizio promosso dal dott. Francesco Saverio Ventura " il diritto dell'attore al rimborso delle spese di assistenza legale 
sostenute  nella vicenda processuale conclusasi con la sentenza della Corte dei Conti sez. I giurisdizionale centrale di 
appello 192/2003/A " (sentenza n. 681 del 2008); 

che a seguito della predetta sentenza, i legali degli ex amministratori proponevano una risoluzione transattiva della 
controversia, nei seguenti termini: 

• una decurtazione del 15% sugli onorari richiesti 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



• la rinuncia agli interessi ed alla rivalutazione 

• la compensazione delle spese di lite delle cause civili pendenti;  

che l'Istituto Tumori al fine di evitare un ulteriore alea del giudizio ha transatto la vertenza con i predetti ex 
amministratori; 

Rilevato 

che, con la sottoscrizione dell'atto di transazione in data 29.12.2008, le parti hanno conciliato ogni controversia ed azione 
di qualsiasi genere pendente; 

 che, con nota prot. n. 2578 del 06 marzo 2009, l'avv. Silvano Losacco, stante l'intervenuta transazione delle  controversie 
con il conseguente abbandono degli stessi giudizi, comunicava di avere esaurito il mandato professionale a lui affidato e, 
contestualmente, inviava le relative note specifiche delle spese e competenze maturate per l'attività professionale dallo 
stesso svolte, pari complessivamente ad euro 89.885,19; 

Visto 

che l’Istituto in data 25 giugno 2009 acquisiva dall’avv. Gianvito Giannelli, un parere “pro veritate” in ordine alla 
congruità delle parcelle dell’avv. Losacco per cui, con nota prot. n. 7598 del 02/07/2009, chiedeva all’avv. Losacco un 
ragionevole ritocco sulle parcelle da esso redatte; 

che l’avv. Losacco, in virtu’ del positivo rapporto fiduciario intercorrente con l’Istituto manifestava la propria 
disponibilità ad apportare un ragionevole ritocco all’importo complessivo delle competenze maturate, riducendolo del 
10% per un ammontare di euro 79.710,09. 

 

Rilevato che la Direzione dell’Istituto  ha autorizzato il pagamento; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 
 

�� Di liquidare e pagare, per le causali di cui in premessa,  in favore dell'avv. Silvano Losacco con studio corrente in 
Bari al corso  Vitt. Emanuele n. 180, la complessiva somma di � 79.710,09 di cui euro 64.567,88 per sorte capitale 
comprensiva di rimborso forfettario (12,5%), euro 1.291,36 per CAP (2%), euro 13.171,85 per IVA (20%)  ed euro 
679,00 per spese non imponibili a mezzo bonifico bancario sul conto corrente  acceso presso la Banca Popolare di 
Puglia e Basilicata  “Filiale di Bari” int. Avv. Silvano Losacco IBAN: ************************** 

�� Dare mandato all'area risorse gestione finanziarie di pagare la somma complessiva di di �  79.710,09 a mezzo 
bonifico bancario sul conto corrente acceso presso la Banca Popolare di Puglia e Basilicata  “Filiale di Bari” int. Avv. 
Silvano Losacco IBAN: ******************** 

�� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio e sul sito WEB 
dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente Area 
   f.to: Sig.ra Apollonia Morisco      f.to: Avv. Teresa Cutrone 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  13.07.2009  al  in corso 

Bari,   13.07.2009 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


